To understand this fully, we must note the following texts:

Illud autem quod est maxime formale omnium est ipsum esse...  
(*ST.* I, q.7, a.1, c.)

Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest... (*ST.* I, q.8, a.1, c.)

...inter omnia, esse est illud quod immediatus et intimus convenit rebus... (*De An. Q. Un.*, a.9, c.)

Thus, although being is the most fundamental and intimate element or aspect to a thing, it is not the thing. The thing itself is not what is most basic to it— but to be itself, it must have this basic constituent. If there is no *esse*, then there is no Socrates. On the subject of the intimacy of being, compare:

Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam. (*De Pot.*, q.7, a.2, ad 9<sup>um</sup>)

A thing thus has to be composed of itself and an other-than-itself even to be a thing. A created thing then is not perfectly self-identical, and in fact cannot be perfectly self-identical, even in order to be a thing, or to be the thing it is. Compare:

Invenitur igitur in substantia composita ex materia et forma duplex ordo: unus quidem ipsius materiae ad formam, alius autem *ipsius rei* iam compositae ad esse participatum. Non enim est esse rei neque forma eius neque materia ipsius, sed aliquid *adveniens rei* per formam. (*De Subst. Sep.*, c.6, #45, p.151, Perrier ed. [emphasis])

added])

Leibniz split up the Aristotelian first principle of demonstration into two principles— that of identity and that of non-contradiction. The latter did have a medieval background, although not under that designation, but under the Aristotelian one; but the former did not appear at all in the Middle Ages.

And I have sufficiently shown in my *Theodicaea*, that this *moral necessity* is a good thing, agreeable to the divine perfection; agreeable to the great principle or ground of *existences*, which is that of the *want of a sufficient reason*: whereas *absolute and metaphysical necessity*, depends upon the other great principle of our reasoning, that of *essence* that is, the principle of identity or contradiction: for what is absolutely necessary, is the only possible way, and its contrary implies a contradiction. (*Letters to Dr. Samuel Clarke* (London, 1717 ed., p.163), Duncan ed., *The Philosophical Works or Leibniz* (Yale, 1908), p.348, #10)